всего, указаніемъ на то, что Абельярдъ признавалъ за домо-строительнымъ подвигомъ Христа, помимо его психологическаго воздѣйствія на нашу душу; объективно-спасительное значеніе, служить тотъ фактъ, что до крестной смерти Христа доступъ въ рай, по взгляду Абельярда, былъ закрытъ даже праведникамъ. Этотъ фактъ является тѣмъ болѣе достопримѣчательнымъ, что, съ одной стороны, ветхозавѣтные праведники не были чужды собственно-психологическаго вліянія на нихъ искупительнаго подвига Мессіи, поскольку они вѣрою созерцали его и проникались по существу той же (хотя и въ меньшей степени) сыновней любовью къ Богу, какую проявляютъ, подъ воздѣйствіемъ благодати Божіей во Христвѣ, и новозавѣтные люди; а съ другой стороны, и обрѣзаніе, которому съ вѣрой въ обѣтованнаго Мессію подвергались ветхозавѣтные люди, по существу обладало той же благодатной силой, какъ и новозавѣтное таинство крещенія, открывающее входъ въ царство небесное¹⁾. Если же ветхозавѣтные праведники оказывались лишенными плодовъ своей вѣры во Христа и сыновней любви къ Богу лишь по тому, что въ Ветхомъ Завѣтѣ не была еще принесена Христомъ голговецкая жертва Богу, не была еще пролита кровь Христа, безъ которой мы не можемъ войти въ царство небесное, подобно тому, какъ израильяне вошли въ обѣтован-

¹⁾ Quod beneficium antiquos patres etiam hoc per fidem exspectantes, in summum amorem Dei tanquam homines temporis gratiae non dubitamus accendisse, cum scriptum sit: *Et qui praebant, et qui sequebantur, clamabant dicentes: Hosanna filio David etc (Marc. 11, 9)*. Iustior quoque, id est amplius Dominum diligens quisque sit post passionem Christi quam ante, quia amplius in amorem accendit completum beneficium, quam speratum. Expos. Ep. Rom. II, 3 c. 836 AB. Circumcisionem apud antiquos eandem vim obtinuisse in remissione peccatorum, quam habet modo baptismus et tamen qui modo baptisati statim moriuntur, regnum coelorum statim ingrediuntur: quod tunc non fiebat, quia scilicet hostia nondum erat soluta, in effusione videlicet sanguinis Christi, sicut nec illi qui baptismo Christi baptisati fortassis ante passionem ejus mortui sunt, januae coelestis aditum adhuc habere poterant. Non enim nisi per mare Rubrum transitum habuerunt israelitae ad terram promissionis, hoc est baptismus qui per mare disignatur non potest sine rubore, id est sanguinis Christi effusione, quemquam ad veram promissionis terram, id est coelestem Ierusalem transmittere. ib. 844 AB. Лишь искупительная смерть Христа poenam peccati a nobis removet, qua etiam justi tenebantur antea et coelos aperuit. ib. III, 5 c 898 B.